



## ۱۰ هزار دستگاه اتوبوس درون شهری نوسازی می شود

وزیر کشور دستور کار است. نوسازی حدود ۱۰ هزار دستگاه اتوبوس و حدود پنج هزار ون در دستور کار است.

به گزارش ایرنا، «احمد وحیدی» روز یکشنبه در حاشیه واگذاری ۴۷۰ دستگاه اتوبوس و ۶۲۶ دستگاه ون ایران خودرو دیزل به وزارت کشور به مناسبت اربعین حسینی (ع) در جمع خبرنگاران گفت: موضوع ناوگان حمل و نقل عمومی حدود ۸ تا ۹ سال گذشته دچار توقف شده که از بدو مسئولیت دولت مردمی سیزدهم یکی از دغدغه‌ها رفع مشکلات ناوگان درون شهری و برون شهری بود.

وزیر کشور اضافه کرد: مسئولیت ناوگان درون شهری با وزارت کشور و شهرداری‌هاست. در همین راستا، قراردادهایی با خودروسازان منعقد شد تا بتوانند این نوسازی را انجام دهند. گام بزرگی در این راستا برداشته شد که مستمر خواهد بود.

وحیدی اعلام کرد که در مرحله نخست، نوسازی حدود ۱۰ هزار دستگاه اتوبوس پیش‌بینی شده و نوسازی حدود پنج هزار ون در دستور کار است. در مرحله بعد هم نوسازی تاکسی‌ها و موتورسیکلت‌ها در برنامه قرار گرفته است.

وزیر کشور این را هم گفت که برقی‌سازی ناوگان حمل و نقل عمومی هم در دستور کار است که براین اساس، پنج هزار دستگاه اتوبوس برقی تأمین خواهد شد و قراردادهای آن بسته شده است. بر این اساس ۵۰ هزار تاکسی و به میزان دو تا سه برابر موتورسیکلت‌ها برقی می‌شوند.

وحیدی اظهار داشت: در سالی که رشد تولید یکی از شعارهای اصلی آن است، امیدوارم بتوانیم شاهد شکوفایی هرچه بیشتر در صنایع خودرویی و حمل و نقل باشیم. با قراردادی که در سازمان شهرداری‌ها به امضا رسید، تلاش کردند دین خود را ادا کنند و با حمایت از تولید هم بتوانیم محصولات خوبی داشته باشیم و هم صنایع بتوانند بر دوش جوانان و محققان، کار صنعت خودرو را پیش ببرند.

وی افزود: تحویل این خودروها به حمل و نقل ما کمک بزرگی خواهد کرد. به خصوص در شهرهایی که کمبود جدی در این حوزه دارند. البته نیاز ما خیلی بیشتر است. این خودروها همچنین به حمل و نقل زائران اربعین نیز کمک بزرگی می‌کنند.

وزیر کشور در پایان گفت: البته اتوبوس‌ها به دلیل اینکه درون‌شهری هستند، کمک محدودتری دارند ولی در زمان‌های کوتاه کمک خوبی خواهند بود، اما ون‌ها به دلیل اینکه برون‌شهری هستند، کمک بیشتری در این زمینه خواهند داشت.



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری

## رئیس‌جمهور در مراسم افتتاح همزمان ۱۰۱ هزار واحد مسکونی:

# آثار اقدامات دولت در بخش مسکن در حال آشکار شدن است

### گزارش

رئیس‌جمهور تصریح کرد: تلاش‌های دست‌اندرکاران وزارت راه و شهرسازی و دیگر فعالان در عرصه ساخت مسکن باعث کاهش دغدغه‌های مردم می‌شود و آثار

اقداماتی که در دو سال گذشته در این زمینه انجام شده در حال آشکار شدن است.

دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح یکشنبه در مراسم افتتاح همزمان ۱۰۱ هزار واحد مسکونی در سراسر کشور، ضمن تسلیت فرارسیدن ایام اربعین حسینی و نیز گرامیداشت یاد شهدای دولت، گفت: به

طور طبیعی هفته دولت زمان ارائه گزارش اقدامات و عملکرد بخش‌های مختلف دولت به مردم است.

رئیس‌جمهور با بیان اینکه مسکن از جمله نیازهای جدی مردم در سراسر کشور محسوب می‌شود و دولت مردمی نیز از همان آغاز فعالیت خود تأمین مسکن را

در اولویت برنامه‌های خود قرار داده است، افزود: مسکن یکی از بخش‌های پیشران اقتصاد و تولید است و جا دارد از تلاش‌های همه دست‌اندرکاران این بخش در وزارت راه و شهرسازی و بخش‌های همکار، نظیر استانداری‌ها، فرمانداری‌ها، بانک‌ها، بخش‌هایی از نیروهای مسلح و دیگر تلاشگران در این

عرصه قدردانی کنم. دکتر رئیسی با اشاره به اینکه رونق ساخت مسکن در کشور می‌تواند به شکل مستقیم و غیرمستقیم بخش‌های مختلف اقتصاد و تولید را به حرکت درآورده و ایجاد اشتغال کند، اظهار داشت: نکته مهم‌تر این است که مسکن با توجه به سهم بالای آن در سبد هزینه‌های خانوار، یکی از

دغدغه‌های جدی خانواده‌هاست. لذا باید به شکل ویژه مورد توجه قرار گیرد.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: تلاش‌های دست‌اندرکاران وزارت راه و شهرسازی و دیگر فعالان در عرصه ساخت مسکن باعث کاهش دغدغه‌های مردم می‌شود و آثار اقداماتی که در ۲ سال گذشته در این زمینه انجام شده در حال آشکار شدن است. دکتر رئیسی با اشاره به افتتاح ۱۰۱ هزار واحد مسکونی طی مراسم، خاطرنشان کرد: برای همه ما روز بسیار خوبی است و پس از شکر به درگاه خداوند و تشکر از دست‌اندرکاران اجرا و تکمیل این پروژه‌ها، از همه می‌خواهم که با اتکال به خداوند نهضت ساخت مسکن را با قوت ادامه دهند تا همه افرادی که به دنبال تهیه مسکن هستند، صاحب خانه شوند. رئیس‌جمهور در ادامه گفت: اینکه نهضت ساخت مسکن در سراسر کشور فعال و فراگیر شده به پشتوانه به میدان آمدن همه بخش‌های مرتبط از جمله وزارت راه و شهرسازی و بانک‌هاست. بانک‌ها در زمینه رونق بخشی به ساخت مسکن نقش مهمی دارند و باید تسهیلات بخش مسکن‌سازی را جزو تکالیف خاص خود به حساب آورند.

در این مراسم که یازدهمین جلسه شورای عالی مسکن بود و به فاصله کمتر از یک ماه از جلسه قبلی این شورا برگزار می‌شد، همزمان با هفته دولت ۱۰۱ هزار واحد مسکونی در سراسر کشور به طور همزمان افتتاح و مورد بهره‌برداری قرار گرفت. این واحدهای مسکونی شامل طرح‌های خودمالک، طرح‌های حمایتی واگذاری اراضی، مسکن روستایی، بافت‌های فرسوده و ساخت واحدهای ویلایی در برخی استان‌ها بود.

## پاسخ روزنامه ایران اقتصادی به تلاش عجیب محمدباقر نوبخت برای انکار عملکرد اقتصادی دولت گذشته

# رشد اقتصادی نزدیک به صفر در دولت دوازدهم

### گزارش

رشد اقتصادی نزدیک به صفر، نزول ۴۷ درصدی سرمایه‌گذاری و ثبت بالاترین تورم ۷۰ ساله، خروجی عملکرد دولت گذشته بود.

طرح ادعاهای عجیب نسبت به موضوعاتی بسیار واضح آن هم در شرایطی که هر عضو از جامعه امکان دسترسی به اطلاعات و آمار رسمی را دارد، بسیار عجیب است. بار دیگر محمد باقر نوبخت، با تغییر صورت مسأله سعی در ارائه تصویری نادرست از عملکرد اقتصادی دولت تدبیر و امید داشته است.

نوبخت در نامه سرگشاده خود نوشته است: «در خصوص مقایسه عملکرد شاخص رشد اقتصادی برای سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ نسبت به قبل، باید آن را با نرخ رشد اقتصادی آخرین سال کاری دولت دوازدهم (سال ۱۳۹۹) و همچنین آخرین فصل کاری دولت قبل (بهار سال ۱۴۰۰) مقایسه کرد.» به عبارت دیگر از نظر نوبخت در یک دولت ۸ ساله، در صورتی که از ۸ سال، ۷ سال رشد اقتصادی منفی یا صفر بوده است، اصلاً ملاک و معیار ارزیابی نیست و تأثیری در وضع سال‌های بعد ندارد و صرفاً سال آخر یک دولت ملاک قضاوت است!

اگر بخواهیم این مثال را کمی بیشتر باز کنیم، اگر این استدلال نوبخت

را بپذیریم، پس به‌طور کلی عملکرد آخرین سال هر دولت ملاک قضاوت است و سال‌های قبل از آن را باید کنار گذاشت. بنابراین اگر از یک دوره ۸ ساله، رشد اقتصادی به‌طور متوسط یکباره رشد اقتصادی به ۴ درصد رسیده، سال آخر را باید مینا قرار داد. با این توضیح باید دوره مسئولیت هر دولت یک سال بیشتر نباشد چون طبق دیدگاه آقای نوبخت فقط سال آخر قابل ارزیابی است.

نوبخت در بخش دیگری از نامه خود نوشته است: «همان‌طور که برای مقایسه تورم نیز دولت سیزدهم، نرخ تورم آخرین ماه خدمت دولت قبل (مرداد سال ۱۴۰۰) را مبنای مقایسه قرار داده است و مکرراً نرخ‌های تورم سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ را با نرخ تورم ۶۰ درصد در مرداد سال ۱۴۰۰ مقایسه می‌نماید. (هرچند این رقم نیز براساس گزارش رسمی مرکز آمار در مرداد سال ۱۴۰۰ برابر ۴۵.۲ درصد بوده است و در هیچ گزارش رسمی نرخ تورم ۶۰ درصد اعلام نشده است.)»

نوبخت در این مقایسه به تفاوت رشد اقتصادی و نرخ تورم توجه نداشته است. رشد اقتصادی ماهیتی جنبی و انباشتی دارد و به‌صورت نقطه‌ای قابل قضاوت نیست اما تورم به صورت نقطه‌ای قابل ارزیابی است چون به محض افزایش نرخ تورم آثار آن بر قیمت کالاها و خدمات نمایان می‌شود اما رشد اقتصاد در دوره یک ساله پس از

چهار دهم درصد نیست بلکه چهار صدم درصد است. این رقم هفت صدم سالانه، با احتساب رشد اقتصادی ۴ درصد سال ۱۳۹۹ بوده است زیرا رشد اقتصادی کشور در دهه ۹۰ و سال ۱۴۰۱ براساس گزارش بانک مرکزی براساس جدول بالا است:

ارقام تولید ناخالص داخلی جدول بالا از گزارش بانک مرکزی دریافت شده و سپس نسبت‌گیری شده است. باوجود این عملکرد ضعیف، نوبخت همچنان به‌دنبال بازنرخ نرخ رشد اقتصادی در آخرین فصل فعالیت دولت قبل است. برای بار دوم است که نوبخت تأکید می‌کند که نرخ رشد اقتصادی فصل بهار ۱۴۰۰ بالا بوده است. ارقام بالا به‌وضوح نشان می‌دهد که اقتصاد ایران در دوران دولت تدبیر و امید کاملاً درجا زده و این سکون و عدم رشد اقتصادی در ۴ سال دوم بسیار شدیدتر بوده است. رشد اقتصادی در دوره دولت قبل روندی سینوسی داشته است. چند سال رشد منفی و چند سال مثبت اما نتیجه این رشدها عددی نزدیک به صفر است.

کاهش ظرفیت رشد اقتصادی با نزول ۴۷٫۴ درصدی سرمایه‌گذاری در دوران دولت تدبیر و امید نکته دیگری که باید در اینجا به آقای نوبخت گوشزد کرد این است که همان‌طور که می‌دانید، رشد اقتصادی از دو ناحیه ایجاد می‌شود. عامل اول، افزایش پر شدن ظرفیت‌های خالی اقتصاد و عامل دوم افزایش ظرفیت اقتصاد است. ظرفیت افزایش تولید در صورتی اتفاق می‌افتد که سرمایه‌گذاری در اقتصاد رشد کند و یکی از مهم‌ترین شاخص‌های سرمایه‌گذاری در اقتصاد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص است.

تشکیل سرمایه به دو بخش اصلی ماشین‌آلات و ساختمان تقسیم می‌شود. براساس گزارش بانک مرکزی در طول ۸ ساله دولت تدبیر و امید در مجموع نرخ تشکیل سرمایه منفی ۴۷٫۴ درصد رسیده است. در واقع تشکیل سرمایه در بخش ماشین‌آلات صنعتی منفی ۶۱٫۵ درصد و تشکیل سرمایه در بخش ساختمان منفی ۴۱٫۳ درصد بوده است. در حالی که بانک مرکزی برای سال ۱۴۰۱ نرخ تشکیل

سال	تولید ناخالص داخلی	نرخ رشد اقتصادی
1392	1,261,106	-1.6
1393	1,304,744	3.4
1394	1,281,255	-1.8
1395	1,392,969	8.7
1396	1,424,712	2.2
1397	1,382,237	-3
1398	1,341,474	-2.9
1399	1,396,122	4.07
	<b>میانگین 8 ساله دولت تدبیر و امید</b>	<b>1.01</b>
	<b>میانگین 4 سال پایانی دولت تدبیر و امید</b>	<b>0.04</b>

سرمایه در بخش ماشین‌آلات را مثبت ۱۵٫۳ درصد و نرخ تشکیل سرمایه در بخش ساختمان را مثبت ۱٫۲ درصد گزارش کرده است. مجموع نرخ تشکیل سرمایه هم مثبت ۶٫۷ درصد بوده است. ارقام بالا نشان می‌دهد، ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های رشد اقتصادی از طریق افزایش ظرفیت تولید و سرمایه‌گذاری در دوران دولت تدبیر و امید نه تنها افزایش نیافته بلکه کاهش تاریخی داشته است. دهه از دست رفته اقتصاد ایران، تعبیری است که از سوی مقام معظم رهبری و کارشناسان اقتصادی و سیاسی بارها بیان شده است و باوجود این حقیقت تشکیل سرمایه ثابت ناخالص است. مسلم، محمد باقر نوبخت سعی می‌کند این حقیقت را انکار کند. بهتر است به‌جای انکار واقعیت‌ها، این دوره تلخ و از دست رفته از سوی مدیران و کارشناسان نزدیک به دولت تدبیر و امید آسیب‌شناسی شود تا اگر در سال‌های آینده زمینه‌ای برای بازگشت به قدرت برای آنها فراهم شد، اشتباهات گذشته تکرار نشود و مجدداً چند سال از فرصت توسعه و پیشرفت برای ملت ایران به هدر نرود.